
 
Ministero dell’Istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale  per la Toscana  

Direzione Generale 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: 

Nicola Neri Serneri 
e-mail: 

drto.ufficio3@istruzione.it  
 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 

Tel. 055 27251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 

e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana  

Referenti:  

Carla Maltinti, Giovanni Roberi  

e-mail: drto.ufficio3@istruzione.it  

tel. n.: + 39 055 2725 282 / 211 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la Legge n. 107 del 13 luglio 2015, recante Riforma del sistema nazionale d'istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti, con particolare 

riguardo all’art. 1, c. 124 che stabilisce che “la formazione in servizio dei docenti di ruolo 

è obbligatoria, permanente e strutturale”;  

VISTO  l’art. 1 comma 66 della citata legge 107/2015, che assegna agli uffici scolastici regionali 

la competenza a definire l’ampiezza degli istituendi ambiti territoriali di articolazione dei 

ruoli regionali del personale docente, su indicazione del Ministero dell'istruzione, 

dell'università e della ricerca e sentiti le regioni e gli enti locali, considerate la popolazione 

scolastica, la prossimità delle istituzioni scolastiche e le caratteristiche del territorio, 

tenendo anche conto delle specificità delle aree interne, montane e delle piccole isole, 

della presenza di scuole nelle carceri, nonché di ulteriori situazioni o esperienze territoriali 

già in atto; 

VISTO  il Decreto del DG dell’USR per la Toscana prot. n. 42 del 2 marzo 2016 che istituisce i 25 

ambiti territoriali cui corrispondono le scuole polo per la formazione di ambito; 

VISTA la nota DRTO prot. n. 21012 del 04 dicembre 2024 con la quale sono comunicate le 

conferme e/o variazioni delle scuole polo di ambito per la formazione; 

VISTA  la comunicazione dall’IIS Licei Giovanni da San Giovanni prot. 15708 del 18 agosto 2025, 

con la quale, sulla base di un principio di rotazione deliberato dalle scuole nella seduta di 

ambito Arezzo 02, il ruolo di scuola polo per la formazione di ambito è attribuito 

all’Istituto di Istruzione Superiore Benedetto Varchi di Montevarchi; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 - Sono individuate le seguenti Scuole Polo per la Formazione ripartite per ciascuno degli ambiti 

territoriali della Regione Toscana: 

 

Ambito Codice meccanografico Denominazione Conferma/nuova indiv. 

TOS0000001 ARIC83800B IC Margaritone  conferma 

TOS0000002 ARIS019006 IIS B. Varchi  Nuova individuazione 

TOS0000003 ARIS00200R IIS Città di Sansepolcro conferma 

TOS0000004 FIIS01700A ISIS Leonardo da Vinci  conferma 

mailto:drto.ufficio3@istruzione.it
mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana
mailto:drto.ufficio3@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale  per la Toscana  

Direzione Generale 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: 

Nicola Neri Serneri 
e-mail: 

drto.ufficio3@istruzione.it  
 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 

Tel. 055 27251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 

e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana  

Referenti:  

Carla Maltinti, Giovanni Roberi  

e-mail: drto.ufficio3@istruzione.it  

tel. n.: + 39 055 2725 282 / 211 

 

TOS0000005 FIIS026005 IIS Giotto Ulivi  conferma 

TOS0000006 FIIS00900B IIS Russell-Isaac Newton  conferma 

TOS0000007 FIIS02800R IIS P. Gobetti-A. Volta  conferma 

TOS0000008 FIIS027001 IIS Il Pontormo  conferma 

TOS0000009 GRIS008004 IIS Bernardino Lotti  conferma 

TOS0000010 GRIC81600V IC G. Civinini  conferma 

TOS0000011 LIPS030007 Liceo Statale Cecioni  conferma 

TOS0000012 LIPS02000L Liceo Statale Enrico Fermi  conferma 

TOS0000013 LUIS01200P ISI Sandro Pertini conferma 

TOS0000014 LUIC819009 IC Marco Polo Viani  conferma 

TOS0000015 LUIS00300X ISI Barga  conferma 

TOS0000016 MSIS01700R IIS Zaccagna-Galilei  conferma 

TOS0000017 MSIS01200N IIS Leonardo da Vinci conferma 

TOS0000018 PIIS00800A IIS da Vinci-Fascetti  conferma 

TOS0000019 PITD03000R I.T.C.G.  Enrico-Fermi  conferma 

TOS0000020 PTIC82800A IC Frank-Carradori  conferma 

TOS0000021 PTPS03000X Liceo Statale C. Salutati  conferma 

TOS0000022 POVC010005 Convitto nazionale Cicognini  conferma 

TOS0000023 POIS004008 IIS F. Datini conferma 

TOS0000024 SIIS00400L IIS Caselli conferma 

TOS0000025 SIIS007004 IIS Della Valdichiana  conferma 

 

Art. 2 - Si comunica che l’ISIS L. da Vinci di Firenze, oltre ad essere scuola polo regionale per la 

formazione di ambito Firenze 04, è confermata quale Scuola Polo regionale.   

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Ernesto PELLECCHIA 

 

 

 

✓ Ai Dirigenti degli Uffici di ambito territoriale dell’U.S.R. per la Toscana 

✓ Ai Dirigenti Scolastici della Toscana 

✓ Al sito web 

 

mailto:drto.ufficio3@istruzione.it
mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana
mailto:drto.ufficio3@istruzione.it

		2025-09-29T13:08:20+0000
	PELLECCHIA ERNESTO


		2025-09-30T09:13:25+0200
	protocollo


		2025-10-01T14:25:34+0200
	protocollo




